
                                                                                                                                                                       
                                                                                                                                                                                                                      

                       ROMÂNIA 
                    JUDEŢUL  OLT  
                  COMUNA   BĂRĂŞTI  
                    CONSILIUL LOCAL  
 

  
                                       H O T Ă R Â R E 
     
        Privind aprobarea nivelurilor pentru valorile impozabile, 
impozitele şi taxele locale şi alte taxe asimilate acestora,  precum 
şi pentru amenzile aplicabile în anul fiscal  2013.  
 
      Având  în vedere : 
   - Expunerea de motive a domnului Gealapu  Vergil,primarul comunei 
Bărăşti,la proiectul de hotărâre referitor la indexarea  impozitelor şi taxelor 
locale conform H.G. 1309/2012.înregistrată sub nr.50 din 10.01.2013. 
   - Raportul compartimentului pentru impozite şi taxe locale din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului înregistrat sub nr.49/10.01.2013 
prin care se propune nivelurile la  impozitele şi taxele locale începând cu 
luna Ianuarie 2013. 
      În conformitate cu : 
    - prevederile art.27 şi 30 din Legea nr.273/2006 privind finanţele 
publice locale,actualizată 
    - titlul IX din Legea nr.571/2003 privind Codul Fiscal , cu modificările şi 
complectările ulterioare; 
    - H.G. nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare 
a Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal; 
     - H.G. nr.1309/2012 privind nivelurile pentru valorile impozabile , 
impozitele şi taxele locale şi alte taxe asimilate acestora,precum şi 
amenzile aplicate începând cu anul fiscal 2013; 
      - Ordonanţa Guvernului nr.1/2013 pentru reglementarea unor măsuri 
financiar-fiscale în domeniul impozitelor şi taxelor locale. 
       În temeiul art.36 alin.(2) lit.”b” ,alin.(4) lit.”c”,art,45 şi art.115 
alin.(1) litera „b” din Legea nr.2115/2001 privind administraţia publică 
locală,republicată,cu modificările i completările ulterioare. 
       Consiliul Local al comunei Bărăşti,judeţul Olt,adoptă următoarea; 
 
                                          H O T Ă R Â R E 
 
       Articolul 1 – Începând cu data de 01.01.2013,impozitele şi taxele 
locale şi alte taxe asimilate acestora,precum şi amenzile  care  sunt 
aplicabile începând cu anul 2013  se indexează conform prevederilor  H.G. 
nr. 1309/2012, aşa cum sunt prevăzute în Anexa  nr. 1 la prezenta 
hotărâre.  



      Articolul 2 – Pentru plata cu anticipaţie  (până la data de 31 Martie 
2013) a impozitelor pe clădiri,teren şi auto datorate pe întreg anul de către 
persoane fizice se acordă bonificaţia prevăzută la art.255 alin (2),art.260 
alin (2),art.265 alin.(2) din Legea nr.571/2003 cu modificările şi 
completările ulterioare,se stabilesc după cum urmează : 
           - în cazul impozitului pe clădiri       10  % 
           - în cazul impozitului pe teren        10  % 
           - impozit mijloace transport           10  %. 
        Articolul 3 – Pentru determinarea impozitului pe clădiri,pe teren şi a 
taxei pentru eliberarea autorizaţiei de construcţii în cazul persoanelor fizice 
şi juridice,pentru anul 2013,se menţine delimitarea rangului şi zonelor  
aprobate prin  H.C.L. nr.14/2004.  
        Articolul 4 – Anexa cu  nr. 1  face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
        Articolul 5 – Prezenta hotărâre se comunică : 
              - Instituţiei Prefectului.Judeţul Olt. 
              - Primarului comunei Bărăşti. 
              - Compartimentului  buget-contabilitate şi impozite şi taxe. 
              - Se face publică prin afişare la sediul primăriei şi publicare pe 
pagina de internet a primăriei. 
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